

令和7年度  
富士宮市下水道事業の業務状況説明書

自 令和7年4月  
至 令和7年9月

水道部 下水道課

## 目 次

令和7年度 富士宮市下水道事業の概況 .....	1
令和7年度 富士宮市下水道事業会計収支状況	
収益的収入及び支出（収入） .....	2
（支出） .....	3
資本的収入及び支出（収入） .....	4
（支出） .....	5
令和7年度 月別水洗化率及び有収率 .....	6
令和6年度 富士宮市下水道事業会計決算状況	
収益的収入及び支出（収入） .....	7
（支出） .....	8
資本的収入及び支出（収入） .....	9
（支出） .....	10

## 令和 7 年度 富士宮市下水道事業の概況

下水道施設の適切な維持管理、管渠等の整備を推進し、雨水の排除及び汚水の適正な処理に努めます。

### 1 処理状況について

下水道事業の経営の基本となる業務の予定量について、公共下水道事業は年間総処理水量 10,070,135 立方メートル、農業集落排水事業では年間総処理水量 15,580 立方メートルと見込み、適正な処理に努めます。

### 2 営業状況について

本年度は、下水道事業収益 20 億 7,159 万 5,966 円(消費税抜き)、下水道事業費用 19 億 6,871 万 3,298 円(消費税抜き)と見込み、公営企業としてコスト意識を持った事業執行に努めます。

### 3 工事の概要

本年度は、汚水事業として、アクションプランによる小泉・大中里地区の管渠整備を重点的に推進するとともに、ストックマネジメント計画による浄化センター中央監視設備更新工事を実施します。雨水事業では、内水解析業務を実施します。

令和7年度 富士宮市下水道事業会計収支状況  
収益的收入及び支出  
(収 入)

(単位 円)

区 分 科 目		予 算 現 額	調 定 額	執行率	予 算 現 額 に 対 する 増 減 額	備 考
1 下 水 道 事 業 収 益		2,144,504,000	790,672,811	36.9%	△ 1,353,831,189	(調定額のうち仮受消費税及び地方消費税以下「消費税」という。 36,673,624)
	1 営 業 収 益	967,564,000	483,549,481	50.0%	△ 484,014,519	(消費税 36,672,226)
	1 下 水 道 使 用 料	801,973,000	403,394,481	50.3%	△ 398,578,519	(消費税 36,672,226)
	2 他 会 計 負 担 金	165,410,000	80,000,000	48.4%	△ 85,410,000	
	3 その他営業収益	181,000	155,000	85.6%	△ 26,000	
	2 営 業 外 収 益	1,176,938,000	307,123,330	26.1%	△ 869,814,670	(消費税 1,398)
	1 受 取 利 息 及 び 配 当 金	1,000	0	0.0%	△ 1,000	
	2 他 会 計 負 担 金	610,498,000	307,069,000	50.3%	△ 303,429,000	
	3 国庫(県)補助金	20,000,000	0	0.0%	△ 20,000,000	
	4 長期前受金戻入	545,870,000	0	0.0%	△ 545,870,000	
	5 雑 収 益	569,000	54,330	9.5%	△ 514,670	(消費税 1,398)
	3 特 別 利 益	2,000	0	0.0%	△ 2,000	
	1 固定資産売却益	1,000	0	0.0%	△ 1,000	
	2 過 年 度 損 益 修 正 益	1,000	0	0.0%	△ 1,000	

## (支 出)

(単位 円)

区 分 科 目		予 算 現 額	執 行 額	執行率	予 算 残 額	備 考
1 下 水 道 事 業 費 用		2,027,282,000	313,480,582	15.5%	1,713,801,418	(執行額のうち仮払消費税及び地方消費税以下「消費税」という。 18,836,836)
	1 営 業 費 用	1,909,294,000	269,868,527	14.1%	1,639,425,473	(消費税 18,831,280)
	1 管 渠 費	96,598,000	11,556,769	12.0%	85,041,231	(消費税 826,836)
	2 処 理 場 費	554,427,000	197,504,878	35.6%	356,922,122	(消費税 17,539,791)
	3 普 及 指 導 費	24,875,000	10,629,766	42.7%	14,245,234	(消費税 49,541)
	4 総 係 費	115,244,000	50,170,514	43.5%	65,073,486	(消費税 415,112)
	5 雨 水 渠 費	100,000	0	0.0%	100,000	
	6 減 価 償 却 費	1,113,035,000	0	0.0%	1,113,035,000	
	7 資 産 減 耗 費	5,000,000	0	0.0%	5,000,000	
	8 その他営業費用	15,000	6,600	44.0%	8,400	
	2 営 業 外 費 用	97,677,000	43,550,929	44.6%	54,126,071	
	1 支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	87,466,000	43,550,329	49.8%	43,915,671	
	2 雑 支 出	211,000	600	0.3%	210,400	
	3 消 費 税	10,000,000	0	0.0%	10,000,000	
	3 特 別 損 失	211,000	61,126	29.0%	149,874	(消費税 5,556)
	1 固 定 資 産 売 却 損	1,000	0	0.0%	1,000	
	2 過 年 度 損 益 損 修 正	210,000	61,126	29.1%	148,874	(消費税 5,556)
	4 予 備 費	20,100,000	0	0.0%	20,100,000	
	1 予 備 費	20,100,000	0	0.0%	20,100,000	

資本的収入及び支出  
(収 入)

(単位 円)

区 分 科 目		予 算 現 額	調 定 額	執行率	予 算 現 額 に 対 する 増 減 額	備 考
1 資 本 的 収 入		703,161,000	70,769,874	10.1%	△ 632,391,126	
	1 企 業 債	368,300,000	0	0.0%	△ 368,300,000	
	1 企 業 債	368,300,000	0	0.0%	△ 368,300,000	
	2 出 資 金	107,560,000	0	0.0%	△ 107,560,000	
	1 他 会 計 出 資 金	107,560,000	0	0.0%	△ 107,560,000	
	3 分担金及び負担金	7,940,000	5,209,874	65.6%	△ 2,730,126	
	1 分 担 金	407,000	0	0.0%	△ 407,000	
	2 負 担 金	7,533,000	5,209,874	69.2%	△ 2,323,126	
4 国庫（県）補助金		219,360,000	65,560,000	29.9%	△ 153,800,000	
	1 国庫（県）補助金	219,360,000	65,560,000	29.9%	△ 153,800,000	
5 固定資産売却代金		1,000	0	0.0%	△ 1,000	
	1 固 定 資 産 売 却 代 金	1,000	0	0.0%	△ 1,000	

## (支 出)

(単位 円)

区 分 科 目		予 算 現 額	執 行 額	執行率	予 算 残 額	備 考
1 資 本 的 支 出		1,456,247,000	509,427,084	35.0%	946,819,916	(執行額のうち仮払消費税及び地方消費税以下「消費税」という。 15,696,875)
	1 建 設 改 良 費	830,108,000	197,735,412	23.8%	632,372,588	(消費税 15,696,875)
	1 汚水管渠整備費	705,029,000	190,377,153	27.0%	514,651,847	(消費税 15,594,872)
	2 雨 水 渠 整 備 費	70,435,000	8,250	0.0%	70,426,750	(消費税 750)
	3 処 理 場 整 備 費	44,478,000	3,757,210	8.4%	40,720,790	(消費税 32,470)
	4 受 益 者 負 担 金 徴 収 業 務 費	9,166,000	3,169,299	34.6%	5,996,701	(消費税 30,283)
	5 固定資産購入費	1,000,000	423,500	42.4%	576,500	(消費税 38,500)
	2 企 業 債 償 還 金	626,139,000	311,691,672	49.8%	314,447,328	
	1 企 業 債 償 還 金	626,139,000	311,691,672	49.8%	314,447,328	

## 令和7年度 月別水洗化率及び有収率

### 1 公共下水道事業

月 別 区 分	4月	5月	6月	7月	8月	9月
処理区域内人口（人）	69,253	69,331	69,326	69,308	69,259	69,211
水洗化人口（人）	61,484	61,449	61,483	61,518	61,501	61,507
水洗化率（%）	88.78	88.63	88.69	88.76	88.80	88.87
処理水量（m <sup>3</sup> ）	—	1,534,228	—	1,649,074	—	1,631,072
有収水量（m <sup>3</sup> ）	—	1,118,364	—	1,142,405	—	1,193,279
有収率（%）	—	72.9	—	69.3	—	73.2

※有収水量について使用料調定は隔月でそれに基づいて算出するため、2か月にまとめて記載する。

### 2 農業集落排水事業

月 別 区 分	4月	5月	6月	7月	8月	9月
処理区域内人口（人）	111	110	109	109	109	109
水洗化人口（人）	111	110	109	109	109	109
水洗化率（%）	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00
処理水量（m <sup>3</sup> ）	2,233	—	2,374	—	2,407	—
有収水量（m <sup>3</sup> ）	2,244	—	2,600	—	2,756	—
有収率（%）	100.5	—	109.5	—	114.5	—

※有収水量について使用料調定は隔月でそれに基づいて算出するため、2か月ごとに記載する。



令和6年度 富士宮市下水道事業会計決算状況  
収益的収入及び支出  
(収 入)

(単位 円)

区 分 科 目		予 算 現 額	決 算 額	執行率	予 算 現 額 に 対 する 増 減 額	備 考
1 下 水 道 事 業 収 益		2,181,910,000	2,194,484,198	100.6%	12,574,198	(決算額のうち仮受消費税及び地方消費税以下「消費税」という。 73,598,469)
	1 営 業 収 益	962,723,000	975,954,123	101.4%	13,231,123	(消費税 73,577,007)
	1 下 水 道 使 用 料	796,133,000	809,347,123	101.7%	13,214,123	(消費税 73,577,007)
	2 他 会 計 負 担 金	166,409,000	166,409,000	100.0%	0	
	3 その他営業収益	181,000	198,000	109.4%	17,000	
	2 営 業 外 収 益	1,219,185,000	1,218,524,146	99.9%	△ 660,854	(消費税 20,923)
	1 受 取 利 息 及 び 配 当 金	1,000	0	0.0%	△ 1,000	
	2 他 会 計 負 担 金	652,941,000	651,621,000	99.8%	△ 1,320,000	
	3 国庫(県)補助金	8,140,000	8,140,000	100.0%	0	
	4 長期前受金戻入	557,534,000	556,575,357	99.8%	△ 958,643	
	5 雑 収 益	569,000	2,187,789	384.5%	1,618,789	(消費税 20,923)
	3 特 別 利 益	2,000	5,929	296.5%	3,929	(消費税 539)
	1 固定資産売却益	1,000	0	0.0%	△ 1,000	
	2 過 年 度 損 益 修 正 益	1,000	0	0.0%	△ 1,000	
	3 その他特別利益	0	5,929	—	5,929	(消費税 539)

## (支 出)

(単位 円)

区 分 科 目		予 算 現 額	決 算 額	執行率	不 用 額	備 考
1 下 水 道 事 業 費 用		1,972,519,000	1,922,235,919	97.5%	50,283,081	(決算額のうち仮払消費税及び地方消費税以下「消費税」という。 49,248,122)
	1 営 業 費 用	1,844,054,000	1,815,748,741	98.5%	28,305,259	(消費税 49,247,581)
	1 管 渠 費	74,062,000	66,454,692	89.7%	7,607,308	(消費税 5,717,292)
	2 処 理 場 費	493,109,000	481,624,270	97.7%	11,484,730	(消費税 42,886,329)
	3 普 及 指 導 費	24,033,000	23,285,236	96.9%	747,764	(消費税 113,528)
	4 総 係 費	118,497,000	116,600,411	98.4%	1,896,589	(消費税 522,132)
	5 雨 水 渠 費	100,000	91,300	91.3%	8,700	(消費税 8,300)
	6 減 価 償 却 費	1,129,176,000	1,124,001,569	99.5%	5,174,431	
	7 資 産 減 耗 費	5,053,000	3,683,763	72.9%	1,369,237	
	8 その他営業費用	24,000	7,500	31.3%	16,500	
	2 営 業 外 費 用	109,516,000	106,480,476	97.2%	3,035,524	
	1 支 払 利 息 及 び 企業債取扱諸費	96,934,000	94,079,646	97.1%	2,854,354	
	2 雑 支 出	211,000	30,630	14.5%	180,370	
	3 消 費 税	12,371,000	12,370,200	100.0%	800	
	3 特 別 損 失	211,000	6,702	3.2%	204,298	(消費税 541)
	1 固 定 資 産 売 却 損	1,000	0	0.0%	1,000	
	2 過 年 度 損 益 損 修 正	210,000	6,702	3.2%	203,298	(消費税 541)
	4 予 備 費	18,738,000	0	0.0%	18,738,000	
	1 予 備 費	18,738,000	0	0.0%	18,738,000	

資本的収入及び支出  
(収 入)

(単位 円)

区 分 科 目	予 算 現 額	決 算 額	執行率	予 算 現 額 に 対する増減額	備 考
1 資 本 的 収 入	541,780,000	369,939,043	68.3%	△ 171,840,957	
1 企 業 債	246,900,000	143,600,000	58.2%	△ 103,300,000	
1 企 業 債	246,900,000	143,600,000	58.2%	△ 103,300,000	翌年度への繰越額 65,500,000
2 出 資 金	121,790,000	121,790,000	100.0%	0	
1 他 会 計 出 資 金	121,790,000	121,790,000	100.0%	0	
3 分担金及び負担金	36,029,000	33,049,043	91.7%	△ 2,979,957	
1 分 担 金	407,000	0	0.0%	△ 407,000	
2 負 担 金	35,622,000	33,049,043	92.8%	△ 2,572,957	
4 国庫(県)補助金	137,060,000	71,500,000	52.2%	△ 65,560,000	
1 国庫(県)補助金	137,060,000	71,500,000	52.2%	△ 65,560,000	翌年度への繰越額 65,560,000
5 固定資産売却代金	1,000	0	0.0%	△ 1,000	
1 固 定 資 産 売 却 代 金	1,000	0	0.0%	△ 1,000	

## (支 出)

(単位 円)

区 分 科 目		予 算 現 額	決 算 額	執行率	不 用 額	備 考
1 資 本 的 支 出		1,241,441,000	1,017,025,066	81.9%	224,415,934	(決算額のうち仮払消費税及び地方消費税以下「消費税」という。 28,372,254)
1	1 建 設 改 良 費	600,625,000	376,210,128	62.6%	224,414,872	(消費税 28,372,254)
	1 汚水管渠整備費	450,632,000	231,165,022	51.3%	219,466,978	翌年度への繰越額 163,390,000 (消費税 16,595,098)
	2 雨 水 渠 整 備 費	101,922,000	100,928,794	99.0%	993,206	(消費税 8,934,903)
	3 処 理 場 整 備 費	37,631,000	35,505,337	94.4%	2,125,663	(消費税 2,671,450)
	4 受 益 者 負 担 金 徴 収 業 務 費	9,170,000	7,340,975	80.1%	1,829,025	(消費税 58,816)
	5 固定資産購入費	1,270,000	1,270,000	100.0%	0	(消費税 111,987)
2 企 業 債 償 還 金		640,816,000	640,814,938	100.0%	1,062	
	1 企 業 債 償 還 金	640,816,000	640,814,938	100.0%	1,062	

資本的収入額が資本的支出額に不足する額647,086,023円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額18,848,624円、過年度分損益勘定留保資金11,397,000円、当年度分損益勘定留保資金546,865,975円、減債積立金69,974,424円で補填した。